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1. 2023年度 第3四半期決算概要
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■世界的な設備需要の低迷により、減収減益

4

2023年度 第3四半期業績

2022年度
Q3累計実績

2023年度
Q3累計実績

対前年同期

増減額 増減率

受注高 114,628 85,021 ▲29,607 ▲25.8％

売上高 115,461 95,668 ▲19,793 ▲17.1％

営業利益 20,127 10,613 ▲9,514 ▲47.3％

経常利益 21,909 11,965 ▲9,944 ▲45.4％

四半期純利益 15,463 8,204 ▲7,258 ▲46.9％

（百万円）
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■顧客MIXによる売価改善の一方で、販売数量減・材料費高騰の影響が大きく9,514百万円の減益
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営業利益増減分析

（百万円）粗利増減
▲9,837

販管費増減
+323

売上高
115,461

売上高
95,668
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B/Sサマリー
2022年度期末 2023年度Q3期末 対前期増減額 増減要因など

流動資産 176,750 160,646 ▲16,104
現金及び預金 59,784 53,403 ▲6,381

受取手形及び売掛金 42,089 34,973 ▲7,116 債権回収ならびに売上減少のため

たな卸資産 61,846 60,831 ▲1,014

未収消費税等 7,429 4,232 ▲3,196

固定資産 77,416 85,906 ＋8,489
有形固定資産 28,271 33,273 +5,001 建物及び構築物 ＋1,698 建設仮勘定 ＋2,233

無形固定資産 24,269 23,575 ▲694

のれん 10,570 9,727 ▲843

投資その他の資産 24,875 29,057 +4,181

資産合計 254,167 246,552 ▲7,614
流動負債 27,569 20,895 ▲6,674
支払手形及び買掛金 9,084 6,959 ▲2,125 部材発注の減少

未払法人税等 3,825 454 ▲3,371

固定負債 1,493 3,070 +1,577 繰延税金負債 ＋1,537

純資産 225,104 222,587 ▲2,517
株主資本 209,873 202,298 ▲7,575 自己株式取得分 ▲8,162

その他の包括利益 15,114 20,167 +5,052 その他有価証券評価差額金 +2,356
円安による為替換算調整勘定 ＋2,587

負債純資産合計 254,167 246,552 ▲7,614
自己資本比率 88.5％ 90.2％ -

（百万円）
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ロボットソリューション事業
自動車や家電製品、通信端末など身近な電子製品。これらの製造に必要不可欠となるのが、
プリント基板に電子部品を装着する電子部品実装ロボットです。

DBシリーズ
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■中国における通信関連や欧州における車載向けに設備投資があったが、
引き続き世界的なエレクトロニクス需要の低迷により軟調に推移
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ロボットソリューション事業

2022年度
Q3累計実績

2023年度
Q3累計実績

対前年同期

増減額 増減率

受注高 102,741 75,900 ▲26,840 ▲26.1％

売上高 105,420 86,523 ▲18,897 ▲17.9％

営業利益 23,376 14,445 ▲8,930 ▲38.2％

受注残高 54,618 34,505 ▲20,113 ▲36.8％
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■欧州・日本：車載向け設備投資が引き続き堅調
■中国・他アジア：引き続き軟調に推移しているが、通信関連で需要あり
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ロボットソリューション事業 地域別売上高
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ロボットソリューション事業 業種別売上高

15% 16% 11% 13% 22%
10% 14%

5% 10%
10% 5%

7%

5%
7%

7%
7%

5% 5%
2%

2%
2%

4%
7%

7% 11%
11%

14%
7%

7%
8%

8% 5% 4%

3% 4%

21%
15%

20% 27%
16%

28%
27%

25% 21%
15% 10%

14%
23% 13%

16% 16%
24% 24%

24%
15%

26%

362 353
339

345

305

260

300

0

100

200

300

400

22年度 Q1 22年度 Q2 22年度 Q3 22年度 Q4 23年度 Q1 23年度 Q2 23年度 Q3

その他

半導体関連

車載

家電

産業機械

サーバー

コンピュータ

通信

（億円）

■中国における通信関連や欧州における車載関連にて設備需要あり



Copyright © 2024 by FUJI CORPORATION. All rights reserved. 

51% 46% 45% 46% 50%
41%

50%

8%
7% 11% 10% 9%

6%

5%

22%
27% 21% 18%

19%

29%

22%

19% 20%
23% 26%

22%

24%

23%

362 353
339

345

305
260

300

0

100

200

300

400

22年度 Q1 22年度 Q2 22年度 Q3 22年度 Q4 23年度 Q1 23年度 Q2 23年度 Q3

部品・改造・

修理

その他装置

汎用装着機

AIMEXシリーズ

高速装着機NXT

シリーズ

11

ロボットソリューション事業 機種別売上高

（億円）
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マシンツール事業
自動車や産業用機械を構成する高精度な加工部品。これらを作り出すため金属素材を切削・
加工する役割を担うのが「マザーマシン」とも呼ばれる工作機械です。

正面2スピンドル旋盤

複合加工機

対向2スピンドル旋盤

12
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マシンツール事業 業績

（百万円）
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対前年同期

増減額 増減率

受注高 9,439 7,831 ▲1,607 ▲17.0％

売上高 7,399 7,791 391 5.3%

営業利益 ▲648 ▲717 ▲69 ‐

受注残高 7,684 7,219 ▲464 ▲6.0％

■自動車市場における一部需要回復基調により増収なるも、部材高騰により減益
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マシンツール事業 地域別売上高
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■日本・米国：自動車関連の販売が増加
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マシンツール事業 機種別売上高
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2. 2023年度 通期業績予想
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■第3四半期の中国における通信関連向け短納期の設備需要により、売上・利益ともに上方修正

17

業績予想

2022年度
通期実績

2023年度通期予想

2023年11月2日
公表予想 今回予想

対前期実績 対従来予想

増減額 増減率 増減額

受注高 142,429 117,000 116,000 ▲26,429 ▲18.6％ ▲1,000

売上高 153,326 123,000 125,000 ▲28,326 ▲18.5％ +2,000

営業利益 27,108 11,400 13,000 ▲14,108 ▲52.0％ +1,600

営業利益率 17.7% 9.3% 10.4% － － －

経常利益 29,016 12,800 14,600 ▲14,416 ▲49.7％ +1,800

当期純利益 20,454 8,500 10,200 ▲10,254 ▲50.1％ +1,700

（百万円）
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セグメント別 受注・売上通期予想

（百万円）

2022年度
通期実績

2023年度通期予想

2023年11月2日
公表予想 今回予想

対前期実績 対従来予想

増減額 増減率 増減額

ロボット
ソリューション

事業

受注高 127,708 103,000 103,000 ▲24,708 ▲19.3％ ±0

売上高 139,879 110,000 113,000 ▲26,879 ▲19.2％ +3,000

受注残 45,127 38,127 35,127 ▲10,000 ▲22.2％ ▲3,000

マシンツール
事業

受注高 11,796 12,000 11,000 ▲796 ▲6.8％ ▲1,000

売上高 10,261 11,000 10,000 ▲261 ▲2.6％ ▲1,000

受注残 7,179 8,179 8,179 +1,000 +13.9% ±0

その他
事業

受注高 2,923 2,000 2,000 ▲923 ▲31.6％ ±0

売上高 3,185 2,000 2,000 ▲1,185 ▲37.2％ ±0

受注残 387 387 387 ±0 - ±0

合計

受注高 142,429 117,000 116,000 ▲26,429 ▲18.6％ ▲1,000

売上高 153,326 123,000 125,000 ▲28,326 ▲18.5％ +2,000

受注残 52,695 46,695 43,695 ▲9,000 ▲17.1％ ▲3,000
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■配当については変更なし
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配当金

20 25 20 20
35 40 40
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50 50 50

70
80 8020.5% 27.1% 30.5% 27.1% 31.9%

37.7%

74.4%

2017年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度予想

中間配当金(円) 期末配当金（円） 配当性向

普通配当 40.00
記念配当 10.00
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【本資料お取扱い上のご注意】

本資料を作成するにあたっては正確性を期すために慎重に行っておりますが、完全性を保証するものではありません。本資料中の情報によって
生じた障害や損害については、当社は一切責任を負いません。
本資料中の業績予測ならびに将来予測は、本資料作成時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、潜在的なリスクや不確実性が
含まれています。そのため、事業環境の変化等の様々な要因により実際の業績は言及または記述されている将来見通しとは大きく異なる場合が
あります。

20
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